
Постановление Правительства РФ от 05.02.2015 N 102(ред. от 16.09.2023)"Об
ограничениях и условиях допуска отдельных видов медицинских изделий,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд"(с изм. и доп., вступ. в силу с
01.01.2024)

 

Решение 49-853

 

Заказчик:

ГБУЗ «Таштагольская районная больница»
652990, Кемеровская область - Кузбасс, Таштагольский р-н, г. Таштагол,

ул. Ленина, 7
gbuzko-trb@mail.ru

 

Уполномоченный орган:

Департамент контрактной системы Кузбасса
650000, Кемеровская область-Кузбасс,

г. Кемерово, пр. Советский, 63
UGZ@ugzko.ru

Заявитель:

ООО «АльфаМед»
654007, Кемеровская область - Кузбасс,

г. Новокузнецк, пр-т. Н.С. Ермакова, д. 36, кв. 150

 

 

РЕШЕНИЕ

 

«14» июня 2024г.

Резолютивная часть решения оглашена «11» июня 2024г.

Решение изготовлено в полном объеме «14» июня 2024г. г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской



области по контролю в сфере закупок в составе:

 

Председателя
комиссии:

<...>
-

заместителя руководителя Кемеровского УФАС
России;

Членов комиссии:
<...>
-

начальника отдела контроля в сфере закупок;

 
<...>
-

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля в
сфере закупок;

 

рассмотрев дело № 042/06/49-853/2023, возбужденное по признакам нарушения
уполномоченным органом – Департаментом контактной системы Кузбасса
требований ФЗ № 44-ФЗ при проведении электронного аукциона №
0139200000124007845 «Поставка изделий медицинского назначения»,

 

УСТАНОВИЛА:

04.06.2024г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба 49-853 (вх. № 6389-ЭП/24) на действия
уполномоченного органа – Департамента контактной системы Кузбасса при
проведении электронного аукциона № 0139200000124007845 «Поставка изделий
медицинского назначения».

По мнению заявителя, комиссией заказчика победитель был определен
неправомерно, поскольку предложил иностранный товар.

В процессе рассмотрения жалобы Комиссией Кемеровского УФАС России
установлено:

20.05.2024г. в единой информационной системе в сфере закупок уполномоченным
органом – Департаментом контрактной системы Кузбасса было размещено
извещение о проведении электронного аукциона № 0139200000124007845
«Поставка изделий медицинского назначения».

Начальная максимальная цена контракта – 476 000,00 рублей.

Согласно части 3 статьи 14 ФЗ № 44-ФЗ в целях защиты основ конституционного
строя, обеспечения обороны страны и безопасности государства, защиты
внутреннего рынка Российской Федерации, развития национальной экономики,
поддержки российских товаропроизводителей нормативными правовыми актами
Правительства Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск
товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг, включая минимальную обязательную долю
закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении
закупаемых работ, оказании закупаемых услуг (далее - минимальная доля



закупок), и перечень таких товаров, для целей осуществления закупок. В случае,
если указанными нормативными правовыми актами Правительства Российской
Федерации предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из
установленных в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений,
заказчики при наличии указанных обстоятельств размещают в единой
информационной системе обоснование невозможности соблюдения указанных
запрета или ограничений, если такими актами не установлено иное. В таких
нормативных правовых актах устанавливается порядок подготовки обоснования
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, а также
требования к его содержанию. Определение страны происхождения указанных
товаров осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Согласно требованиям подпункта «а» пункта 1 части 5 статьи 49 ФЗ № 44-ФЗ не
позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи
заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в извещении об
осуществлении закупки члены комиссии по осуществлению закупок
рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы,
направленные оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 4
части 4 настоящей статьи, и принимают решение о признании заявки на участие в
закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным
пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 настоящего Федерального закона.

Как следует из части 12 статьи 48 ФЗ № 44-ФЗ, при рассмотрении вторых частей
заявок на участие в закупке соответствующая заявка подлежит отклонению в
случаях:

1) непредставления (за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом) участником закупки оператору электронной площадки в
заявке на участие в закупке информации и документов, предусмотренных
извещением об осуществлении закупки в соответствии с настоящим Федеральным
законом (за исключением информации и документов, предусмотренных пунктами 2
и 3 части 6 статьи 43 настоящего Федерального закона), несоответствия таких
информации и документов требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки;

2) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктами 2 и 3
части 6 статьи 43 настоящего Федерального закона, несоответствия таких
информации и документов требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки;

3) несоответствия участника закупки требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки в соответствии с частью 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки в соответствии с частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона;

4) предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона (за исключением случаев
непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1



статьи 43 настоящего Федерального закона);

5) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1
статьи 43 настоящего Федерального закона, если такие документы предусмотрены
нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 3 статьи 14
настоящего Федерального закона (в случае установления в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении
закупки запрета допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств);

6) выявления отнесения участника закупки к организациям, предусмотренным
пунктом 4 статьи 2 Федерального закона от 4 июня 2018 года N 127-ФЗ "О мерах
воздействия (противодействия) на недружественные действия Соединенных
Штатов Америки и иных иностранных государств", в случае осуществления закупки
работ, услуг, включенных в перечень, определенный Правительством Российской
Федерации в соответствии с указанным пунктом;

7) предусмотренных частью 6 статьи 45 настоящего Федерального закона;

8) выявления недостоверной информации, содержащейся в заявке на участие в
закупке;

9) указания информации о предложении участника закупки, предусмотренном
пунктом 3 или пунктом 4 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона.

Комиссией Кемеровского УФАС России проанализировано извещение и
установлено, что заказчиком установлены ограничения, предусмотренные
Постановлением Правительства РФ от 05.02.2015 № 102 «Об ограничениях и
условиях допуска отдельных видов медицинских изделий, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее — ПП РФ № 102).

Объектом закупки является Набор базовый для внутривенных вливаний — КТРУ
32.50.50.000-00230, входящий в перечень № 2 ПП РФ № 102.

Подпунктом б) пункта 2 ПП РФ № 102 установлено, что для целей осуществления
закупок отдельных видов медицинских изделий, включенных в перечень N 1 или
перечень N 2, заказчик отклоняет все заявки, содержащие предложения о
поставке отдельных видов указанных медицинских изделий, происходящих из
иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), при условии, что на участие в определении поставщика
подано не менее 2 заявок, соответствующих требованиям, установленным в
извещении об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если
Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" предусмотрена
документация о закупке), которые одновременно:

б) для заявок, содержащих предложения о поставке медицинских изделий
одноразового применения (использования) из поливинилхлоридных пластиков и
иных пластиков, полимеров и материалов, включенных в перечень N 2:

содержат предложения о поставке указанных медицинских изделий, страной
происхождения которых являются только государства - члены Евразийского



экономического союза;

не содержат предложений о поставке одного и того же вида медицинского
изделия одного производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального закона
"О защите конкуренции", при сопоставлении этих заявок;

содержат предложения о поставке указанных медицинских изделий, процентная
доля стоимости использованных материалов (сырья) иностранного
происхождения в цене конечной продукции которых соответствует указанной в
показателе локализации собственного производства медицинских изделий;

содержат предложения о поставке указанных медицинских изделий, на
производство которых имеется документ, подтверждающий соответствие
собственного производства требованиям ГОСТ ISO 13485-2017
"Межгосударственный стандарт. Изделия медицинские. Системы менеджмента
качества. Требования для целей регулирования".

Пунктом 3 ПП Ф № 102 установлено, что подтверждением страны происхождения
медицинских изделий, включенных в перечень N 1 и перечень N 2, является
сертификат о происхождении товара, выдаваемый уполномоченным органом
(организацией) государств - членов Евразийского экономического союза, по
форме, установленной Правилами определения страны происхождения товаров,
являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны
происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября
2009 г. (далее - Правила), и в соответствии с критериями определения страны
происхождения товаров, предусмотренными Правилами.

Подтверждением процентной доли стоимости использованных материалов (сырья)
иностранного происхождения в цене конечной продукции является выданный
Торгово-промышленной палатой Российской Федерации акт экспертизы,
содержащий информацию о доле стоимости иностранных материалов (сырья),
используемых для производства одной единицы медицинского изделия,
рассчитанной в соответствии с подпунктом "в" пункта 2.4 Правил, или аналогичный
документ, выданный уполномоченным органом (организацией) государства - члена
Евразийского экономического союза.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) от 31.05.2024 на участие в электронном аукционе было подано 4
(четыре) заявки, соответствующие требованиям извещения.

Комиссией Кемеровского УФАС России были проанализированы заявки
участников и установлено, что в составе заявок участниками не был представлен
полный перечень документов, предусмотренный ПП РФ № 102, в связи с этим в
рассматриваемом электронном аукционе ПП РФ № 102 не применялось.

Победителем был признан участник № 116670469 (ООО «Медичи»), предложивший
наиболее низкую цену контракта и заявка которого была признана,
соответствующей требованиям, установленным в извещении об осуществлении
закупки.

Поскольку, в рассматриваемом электронном аукционе ПП РФ № 102 не



применялось, у комиссии уполномоченного органа отсутствовали основания для
отклонения заявки победителя закупки.

На основании вышеизложенного решение комиссии уполномоченного органа о
признании победителем участника закупки № 116670469 (ООО «Медичи») было
принято в соответствии с требованиями части 12 статьи 48, части 5 статьи 49 ФЗ №
44-ФЗ.

Руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «АльфаМед» на действия уполномоченного органа –
Департамента контрактной системы Кузбасса при проведении электронного
аукциона № 0139200000124007845 «Поставка изделий медицинского назначения»
необоснованной.

2. Производство по делу № 042/06/49-853/2023 прекратить.

 

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

 

Председатель комиссии: <...>

 

 

Члены комиссии: <...>

 

 

<...>

 

 


